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Forskningsrapport Söråker´s Robotics 
 

Tsunami 
 

En tsunami är som en jättestor våg, om det börjar koka/bubbla i vattnet så är det en chans att 
en tsunami är på väg. Om en tsunami kommer så krossar den allt i sin väg. När en tsunami 
kommer sjunker vattnet först undan långt. Sedan stiger det jättelångt på land. Efter det 
kommer vågen. En tsunami är oftast orsakad av en jordbävning eller ett vulkanutbrott under 
vattnet. Om du sitter ute på havet känner du ingenting. Den högsta tsunami som inträffat år 
1999 var 85 meter hög. Om det kommer en tsunami kostar det flera miljoner att bygga upp 
allt. Här i Sverige kan det komma en monstervåg eller en översvämning.�
En monstervåg kan vara upp till 30 meter hög. Till skillnad från tsunami är det inte en våg 
som bildas av ett vulkanutbrott eller jordbävning, en monstervåg uppstår av vanliga vågor och 
vinden. En tsunami kommer ofta oväntat, När vattnet sjunker undan så springer människor dit 
och letar efter snäckor, bortglömda saker, de tror att det är som ebb och flod, det betyder att 
månen drar till sig vattnet på jorden. Det gör att de drabbas värst när vågen kommer eftersom 
de inte hinner undan.  
 
Det finns  varningssystem redan. Det går till så att sensorer på havsbotten reagerar vid 
jordbävning. Signaler sänds upp till flytbojar på ytan. Från bojarna skickas signalerna vidare 
till en satellit. Varningsmasterna på stränderna tar emot signalerna och kan varna mycket 
snabbt via siren. Om larmet går gäller det att snabbt ta sig mot högre liggande områden eller 
upp i närmaste höga byggnad. Tänk på att inte gå inte tillbaka till stranden för tidigt. Fler 
vågor kan komma. Vänta tills myndigheterna har meddelat att faran är över. 
Befinner man sig i en båt på havet så rekommenderas att inte stanna nära land utan gå ut på 
minst 370 m djupt vatten. Finns inte tid att nå djupt vatten rekommenderas att ta sig i land och 
upp i höglänta områden. 
 
Vår första idé var att man skulle kunna få tsunamivarning på mobilen på något sätt, men vi 
visste inte om det skulle fungera. Under arbetets gång har vi hittat att det finns ett svenskt 
företag som tagit fram ett sätt där man får en varning via sms.  
 Just nu finns det inte tillräcklig information om att en tsunami kan förekomma i olika länder 
du vill resa till. Vi har letat fakta på t.e.x dinsakerhet.se, msb.se och tittat på bokningssidan 
Ving, men där står det inget om att det kan före komma tsunami. 
 
Vi har kommit fram till att mer information till turister behövs, kännetecken och hur 
varningssystemet på plats fungerar. Det är 
något som skulle behöva ändras på. 
 Vår teori är även att man bygger husen så 
att man minskar skadegörelsen genom att 
rektangulära byggnader ska stå med ett hörn 
mot havet. Vågen delas då, och husen blir 
inte lika skadade som annars. Man kan även 
bygga runda hus som står på flytmaterial. Vi 
gjorde ett försök genom att slänga vatten på 
runda hus som vi gjort av plastburkar med 
frigolit under och då åkte de bara lite bakåt, 
men de välte inte.  
 



Söråker´s Robotics 

Teknikrapport 
Vi använder 3 motorer motor A, motor B och motor C.�
Motor A och B gör så att roboten rullar, och motor C gör så att en pinne snurrar. 
Vi har utgått från en ritning som följer med Lego Mindstorms. Vi använde varv 
på motorerna för vi tycker att det blir enklare. Vi har byggt en ramp som riktar 
roboten mot ambulansen så att roboten kan åka iväg rakt. Vi har också en skopa 
som vi sätter på när vi ska köra mot ambulansen.  
 
Pinnen på motor C används för att ta ner flygplanet och tsunamin. Vi har inga 
sensorer för vi tycker inte att det behövs. Vår strategi på banan är att ta 
ambulansen, röra vid färgsnurran, fälla ned flygplanet, ta ned tsunamin, putta på 
lastbilen till blått eller gult område. Och ta in flygplanet i blått eller gult område 
och sen fälla upp skylten sen åka in i rött område. 
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Söråker´s Robotics 
 

Marknadsföring 
 
När vi skulle bestämma vad vi skulle jobba med var alla överens. Vi 
brainstormade om vad det fanns för alternativ att jobba med t.e.x tsunami, 
Jordbävning, Vulkanutbrott, Skogbränder. Men alla var överens om tsunami. Vi 
satt och skrev ner våra idéer och enades sen om en idé. Och den är att man 
bygger husen på ett speciellt sätt, så att hörnen på fyrkantiga hus är vända mot 
havet. På så sätt delas vågen och skadorna blir inte lika stora. Man kan också 
förankra flytbart material under husen. Elefanter känner när det vibrerar i 
marken så de rör sig oftast uppåt när de känner att det vibrerar mycket. 
 
 För att få pengar för att få råd med t.ex. batterier, tröjtryck mm. Har vi ringt 
runt till olika företag. Vi ringde till Ica nära Söråker, Permobil, Skanska, SCA, 
Timrå kommun m.fl. Dom som sponsrade var Ica nära Söråker, Folkets hus i 
Söråker, Chris Action Media och Timrå kommun. Vi ringde också Dagbladet. 
De kom och tog bilder mm.  
 
Vi har gjort informationsblad som vi kommer att dela ut på tävlingsdagen. 
Flygbolagen borde meddela på bokningssidan att en tsunami kan  förekomma. 
Eller på välkomstmötet på hotellet kan de säga att det kan förekomma en 
tsunami kan förekomma och hur man beter sig om det kommer en. När det 
kommer en så går det snabbt och att det finns samlingsplatser som ligger högt 
upp.  
 
Det finns redan ett varningssystem. Det finns sensorer på havsbotten som 
skickar upp signaler till flytbojar till vattenytan. Flytbojarna skickar signalerna 
vidare till satteliter. Satteliterna skickar sedan signalerna till varningsmaster och 
varnar med siren. Detta går väldigt fort.  
 
Vi ska berätta det för de olika klasserna på skolan om det här. När vi tränar ska 
vi bjuda hit några yngre elever så de får titta. Vi planerar att prata med Söråkers 
Folkets Hus om att visa vad vi kommit fram till där t ex att kolla så att man får 
sms på mobilen när det är en tsunamivåg på väg. 
 

  



Söråker´s Robotics  
 

Arbetsprocess 
 
Först så läste vi igenom uppdraget. Sedan pratade vi om olika naturkatastrofer. 
Vi funderade till dagen efter på vad vi ville jobba med. Alla var överens om att 
vi skulle jobba med tsunami. Vi började med att skriva ned vad vi visste om 
tsunami. 
 
Lagledarna presenterade projektets alla moment och att alla måste kunskap om 
alla moment. Därefter fick vi välja vilket moment vi ville börja arbeta med. Alla 
har varit med och arbetat på alla moment.  
 
Det var svårt att komma igång från början eftersom ingen i laget varit med i 
tävlingen tidigare. Men efterhand som man förstod vad som skulle göras så gick 
det lättare.  
 
Forskningen: 
Alla var aktiva när vi tagit fram fakta och kommit med förslag på vilken 
innovativ vision vi skulle ha. Sedan skrev några ned vad vi kom fram till. Vi har 
letat fakta på Internet och ringt olika myndigheter för att få idéer om hur man i 
Sverige gör vid en katastrof.  
 
Tekniken: 
Alla började med att läsa om banan och poängen. Sedan ställde vi oss alla runt 
banan och diskuterade olika strategier och hur vi skulle bygga roboten. Vi har 
fått hjälp av några vuxna på skolan.  
 
Marknadsföringen: 
Vi ringde till en tidning som var här och gjorde ett reportage. Vi har även ringt 
till olika företag och berättat vad vi gjort i samband med att vi sökt sponsring. 
Vi planerar att ringa till resebolag och prata om att vi tycker att det är viktigt att 
informera resenärer om att det kan förekomma tsunami på olika platser i 
världen.  
 
Vi har lärt oss att samarbeta och att det gäller att komma igång med arbetet 
direkt så att det inte blir tidsbrist. 
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